PAGE
5

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

РТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О

От 1 декабря 2016 года № 1612

О внесении изменений в приложение к постановлению

администрации Ртищевского муниципального района

от 31 октября 2016 года № 1475

На основании Устава Ртищевского муниципального района администрация Ртищевского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в приложение к постановлению администрации Ртищевского муниципального района от 31 октября 2016 года № 1475 «Об утверждении ведомственной целевой программы «Благоустройство территории города Ртищево на 2017 год» следующие изменения:

1.1.Приложение к постановлению администрации Ртищевского муниципального района от 31 октября 2016 года № 1475 «Об утверждении ведомственной целевой программы «Благоустройство территории города Ртищево на 2017 год» изложить в новой редакции согласно приложению.

2.Опубликовать настоящее постановление в газете «Перекрёсток России» и разместить на официальном сайте администрации Ртищевского муниципального района в сети « Интернет».

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по промышленности, транспорту, ЖКХ и сельскому хозяйству Ртищевского муниципального района Бисерова Д.А.

4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Ртищевского
муниципального района

А.П. Санинский

Приложение
к постановлению администрации

Ртищевского  муниципального района

от 1 декабря 2016 года № 1612
Паспорт ведомственной целевой программы

«Благоустройство территории города Ртищево на 2017 год»
	Основание разработки программы (наименование и номер соответствующего правового акта)
	Федеральный закон от 6 сентября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»

	Наименование главного распорядителя бюджетных средств
	Администрация Ртищевского муниципального района

	Наименование исполнителя мероприятий
	Отдел по благоустройству управления ЖКХ и промышленности администрации Ртищевского муниципального района

	Наименование ведомственной целевой программы
	«Благоустройство территории города Ртищево на 2017 год»

	Сроки реализации
	2017 год

	Цели и задачи
	  цель Программы:

- повышение уровня благоустройства территории города Ртищево;

- задачи Программы:

- выполнение комплекса работ по благоустройству;

- создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды;

- достижение экологического равновесия, повышение качества окружающей среды;

-благоустройство территории городских кладбищ;

- улучшение экологической обстановки, путем ликвидации несанкционированных свалок;

- благоустройство территории городского Парка Культуры и отдыха;
- создание безопасных и комфортных условий в зонах массового отдыха;
- регулирование численности безнадзорных животных на территории города.

	Ожидаемые результаты
	- улучшение внешнего облика города;

- повышение уровня комфортности условий  проживания населения на территории города;

- восстановление эксплуатационного состояния объектов благоустройства

	Целевые индикаторы
	-приобретение и посадка цветочной рассады в количестве 10 тыс. штук из расчета 1 шт. 20 руб.;

-формовочная обрезка деревьев в количестве 150 штук из расчета 1000 руб. 1 шт.;

-спил отдельно стоящих деревьев  из расчета 3000 руб. 1 шт.;

-ликвидация несанкционированных свалок из расчета уборка 1м2 стоимостью 250 руб.;

-уборка территорий городских кладбищ из расчета 1 м2 250 руб.;

-асфальтирование пешеходных дорожек в городском Парке Культуры и отдыха горожан 785 м2 на сумму 659 287 рублей и укладка бордюрного камня 450 п.м. на сумму 375 713 рублей;

обустройство городского пляжа из расчета:

-установка кабинки для переодевания 3000 руб.,

-установка туалета 5000 руб.,

-завоз песка (1 машина 3000 руб.),
 -получение заключения о санитарном состоянии пляжа 3000 руб.;

 - отлов и содержание безнадзорных животных на сумму 50 000  руб.

	Характеристика программных мероприятий
	Выполнение комплекса работ по благоустройству территории города Ртищево

	Объемы и источники финансирования
	1750,0 тыс. руб.  из средств  бюджета поселения

1. Характеристика сферы реализации Программы

Уровень благоустройства определяет комфортность условий проживания жителей города и является одной из проблем, требующих каждодневного внимания и эффективного решения.

Общая площадь территории города Ртищево составляет 3637 га, количество жителей по состоянию на 1 января 2016 года - 39612 человек.

За администрацией Ртищевского муниципального района закреплен ряд объектов, в отношении которых необходимо обеспечивать комплекс работ по содержанию, ремонту, восстановлению и благоустройству.

Программа разработана в связи с тем, что вопросы обеспечения чистоты и порядка на территории города всегда являются актуальными. Применение программно-целевого метода позволит обеспечить системный подход к решению

существующих  проблем  в  сфере  благоустройства,  а  также  повысить эффективность и результативность осуществления бюджетных расходов.

2. Сроки реализации Программы

Реализация Программы предусмотрена в течение 2017 года.

3. Цели и задачи Программы

Целью Программы является повышение уровня благоустройства территории города Ртищево.

Целями и задачами Программы являются:

   - повышение уровня благоустройства территории  города Ртищево;

   - выполнение комплекса работ по благоустройству;

    - создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды;

    - достижение экологического равновесия, повышение качества окружающей среды;

     - благоустройство территории городского Парка Культуры и отдыха;
     - благоустройство территории городских кладбищ;

 -улучшение экологической обстановки, путем ликвидации несанкционированных свалок;

 -создание мест для полноценного отдыха горожан;

 -снижение численности безнадзорных животных.
4. Ожидаемые результаты реализации Программы

Реализация мероприятий Программы позволит:

- улучшить внешний облик города;

- повысить уровень комфортности проживания населения на территории  города;

    - улучшить эксплуатационное состояние объектов благоустройства.

5. Целевые индикаторы Программы

Целевые индикаторы Программы отражены в приложении  к Программе.

6. Программные мероприятия

Перечень программных мероприятий отражен в приложении  к Программе.
7. Финансово-экономическое обоснование

Объем финансирования мероприятий Программы составляет  1750,0 тыс. рублей.

Объем работ, предусмотренных Программой, запланирован с учетом прогнозных объемов расходов бюджета муниципального образования город Ртищево и с учетом анализа уровня цен на рынках товаров, работ и услуг, действующих в 2016 году.

В рамках Программы в 2017 году предусмотрены расходы на:

1.Уборку от мусора территорий городских кладбищ - 2 кладбища -247262,7 кв.м. на сумму 100,0 тыс.руб.;
2. Формовочную обрезку зеленых насаждений и спил сухих и аварийных деревьев 200,0 тыс. руб. Приобретение и посадка цветочной рассады – 200,0 тыс. руб., в том числе ориентировочная стоимость:

- цветочная рассада 1шт. 20,0 руб.;

- формовочная обрезка 1 дерева 1000,0 руб. 1 шт.;
- спил отдельно сухих и аварийных деревьев из расчета 3000 руб. 1 шт.
3.Ликвидацию несанкционированных свалок  1м2 250,0 руб. всего на сумму 100,0 тыс. руб.

4.Благоустройство территории городского Парка Культуры и отдыха согласно сметному  расчету на сумму 1000,0 тыс. рублей.

5.Обустройство городского пляжа 100 000 руб.;

6.Отлов и содержание безнадзорных животных 50 000 руб.

8. Система управления реализацией Программы

Администрация Ртищевского муниципального района обеспечивает выполнение мероприятий Программы с соблюдением установленных сроков и объемов бюджетного финансирования.

Администрация Ртищевского муниципального района выступает   муниципальным заказчиком в соответствии с действующими в сфере осуществления закупок, товаров, работ, услуг правовыми актами в целях исполнения мероприятий Программы.

Контроль за ходом реализации Программы осуществляется заместителем главы администрации по промышленности транспорту, ЖКХ и сельскому хозяйству администрации Ртищевского  муниципального района.
	                                                                                                                                                                     Приложение к ведомственной

                                                                                                                                                                      целевой программе

	Цели, задачи, наименование мероприятий
	источники финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения, (тыс. руб.)
	в том числе по годам:
	Показатели результативности выполнения мероприятий

	2017
	наименование

показателя, единица измерения
	базовое значение

2017
	целевое значение

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Цель  - улучшение эстетического состояния города

	Задача 1.

(раздел 1)

	1.1. Приобретение и посадка цветочной рассады
	бюджет
поселения
	200,0
	200,0
	шт.
	8000

	8000

	1.2.Формовочная обрезка деревьев
	бюджет
поселения
	100,0
	100,0
	шт.
	100

	100

	1.3. Спил отдельно стоящих деревьев
	бюджет
поселения
	100,0
	100,0
	шт.
	30

	30

	Цель-улучшение санитарного состояния города

	Задача 2

(раздел 2)

	2.1. Ликвидация несанкционированных свалок
	бюджет
поселения
	100,0
	100,0
	м2
	     1000

	1000

	Задача 3

раздел 3

	Создание мест для полноценного отдыха горожан

	-обустройство городского пляжа
	бюджет
поселения
	100,0
	100,0
	шт.
	1
	1

	Цель- улучшение эстетического вида территорий городских кладбищ

	Задача 4
(раздел 4)

	4.1.Уборка территорий городских кладбищ
	бюджет
поселения
	100,0
	100,0
	шт.
	2
	2

	Цель- улучшение архитектурного вида города

	Задача 5
(раздел5)

	5.1.Асфальтирование пешеходных дорожек в городском парке культуры и отдыха

	659,287
	659,287
	п.м
	236
	236

	5.2 .Укладка бордюрного камня в городском парке культуры и отдыха

	340,713
	375,713
	п.м.
	250
	250

	Задача 6

раздел 6

	Контроль за численностью безнадзорных животных
	бюджет
поселения
	50,0
	50,0
	шт.
	34
	34

	Итого:
	бюджет поселения
	1750,0
	1750,0

Верно: начальник отдела делопроизводства

администрации муниципального района

Ю.А. Малюгина